
 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           1 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 08ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE GUARULHOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n° 1019085-98.2019.8.26.0224 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de direito 

privado, neste ato representado pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, 

nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência 

requerida por TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e TINTAS REAL 

COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA, doravante “Recuperandas”, 

vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e 

“c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o 

Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de fevereiro de 2021. 

  

fls. 3142



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           2 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .......................................................................................................... 3 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA ............................................................... 4 

II.1. TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA .......... 4 

A. Balanço Patrimonial ............................................................................................ 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................... 12 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................................. 14 

D. Funcionários ..................................................................................................... 14 

E. Impostos ........................................................................................................... 15 

II.2. TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. .................................. 15 

A. Balanço Patrimonial .......................................................................................... 15 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................... 21 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................................. 23 

D. Funcionários ..................................................................................................... 24 

E. Impostos ........................................................................................................... 24 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ....................................................... 24 

IV. PENDÊNCIAS ..................................................................................................... 25 

V. DILIGÊNCIA ........................................................................................................ 25 

VI. CONCLUSÃO ...................................................................................................... 41 

VII. ENCERRAMENTO .............................................................................................. 42 

 

  
fls. 3143



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           3 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa TINTAS REAL foi registrada na Junta 

Comercial do Estado de São Paulo sob o NIRE: 35213679603, data da constituição: 25 

de março de 1996, está localizada na Rua Emília Golin, 600 – Bairro: Bonsucesso – 

Município: Guarulhos/SP – CEP: 07250-000, atua na fabricação, formulação e 

comercialização de tintas. O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 

200.000 (duzentos mil reais), divididos da seguinte forma: 

 

 

 

2. Com crescimento das vendas, houve a necessidade de 

aumentar a capacidade produtiva. Assim, adquiriu a empresa TINTAS SIX COLLOR, 

empresa atuante no mesmo segmento, registrada na Junta Comercial do Estado de São 

Paulo sob o nire: 35220512913, com data da constituição em 22 de março de 2006, 

localizada na Rodovia Presidente Dutra, KM 180 – Bairro: Lambari – Município: 

Guararema/SP – CEP: 08900-970. O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado, 

é de R$ 5.000 (cinco mil reais), divididos da seguinte forma: 

 

 

 

3. Além da crise no mercado brasileiro, que afetou 

bruscamente o volume de receita das Recuperandas no ano de 2015, outro fator 

agravante da crise foi à redução de mais de 30% das obras de infraestrutura ocorrida 

entre os anos de 2014 e 2016, acarretando no pedido de Recuperação Judicial do grupo 

empresarial em 29 de maio de 2019, que teve seu deferimento aos 06 de agosto de 

2019. 

TINTAS REAL R$ %

Celso Donizete Ferreira 198.000      99%

Felipe de Souza Ferreira 2.000           1%

Total 200.000      100%

TINTAS SIX R$ %

Felipe de Souza Ferreira 4.000           80%

Juarez Saturnino de Souza 1.000           20%

Total 5.000           100%
fls. 3144



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           4 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA  

 

4. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/2005.  

 

5. A situação operacional e financeira das Recuperandas 

é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados conforme Termo de 

Diligência, de forma segregada por Recuperandas, a qual abrangerá: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) 

Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

6. Seguem apresentadas as análises dos Demonstrativos 

disponibilizados pelas Recuperandas, de setembro de 2020 a janeiro de 2021, reportado 

em relatório anterior, a fevereiro de 2021. 

 

II.1. TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA 

A. Balanço Patrimonial 

 

7. O Disponível apresentou aumento de janeiro a 

fevereiro de 2021, de R$ 1.203 (um mil, duzentos e três reais), atingindo a importância 

de R$ 56.167 (cinquenta e seis mil, cento e sessenta e sete reais), distribuídos em: 

 Caixa corresponde a 86% dos disponíveis, equivalentes a R$ 48.063 (quarenta e 

oito mil e sessenta e três reais). 

 Bancos Conta Movimento com saldo de R$ 4.321 (quatro mil, trezentos e vinte e 

um reais), junto aos bancos Daycoval, Itaú, Sofisa e Bradesco. 

 Foram disponibilizados os extratos bancários e estão corroborando com os 

saldos apresentados no demonstrativo contábil. 

 

fls. 3145



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           5 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 Aplicações Financeiras com montante de R$ 2.599 (dois mil, quinhentos e noventa 

e nove reais), junto aos bancos Itaú e Bradesco. 

 

8. Os valores a receber de Clientes perfazem 46% do 

total dos ativos, somando recebíveis no valor de R$ 15.264.300 (quinze milhões, 

duzentos e sessenta e quatro mil e trezentos reais) em fevereiro de 2021, tendo como 

principal cliente a C.C.S. TINTAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. 

 Foi disponibilizado o relatório de suporte do contas a receber, condizente com o 

saldo na contabilidade. 

 

9. Os Adiantamentos realizados a Fornecedores são 

decorrentes de pagamentos efetuados de forma antecipada para a aquisição de 

mercadorias, bens e ou serviços. De janeiro a fevereiro de 2021, apresentou aumento 

de R$ 1.144.663 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e três 

reais), perfazendo o saldo de R$ 4.324.881 (quatro milhões, trezentos e vinte e quatro 

mil, oitocentos e oitenta e um reais). Grande parte das compras de mercadorias e 

despesas de consumos está sendo realizadas através de adiantamentos, sendo 

realizadas as baixas mediante as emissões das notas fiscais. 

 

10. Os Estoques apresentaram aumento de 5%, em 

fevereiro de 2021, com relação ao mês de janeiro de 2021, atingindo o montante de R$ 

6.413.905 (seis milhões, quatrocentos e treze mil, novecentos e cinco reais), distribuídos 

da seguinte maneira: 

 

 

fls. 3146



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           6 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

11. Os Impostos a Recuperar apresentaram, em fevereiro 

de 2021, saldo de R$ 2.875.094 (dois milhões, oitocentos e setenta e cinco mil e noventa 

e quatro reais), dos quais 54% referem-se a créditos de ICMS a Recuperar. Nota-se que, 

mensalmente, alguns impostos são compensados com os créditos adquiridos dentro do 

próprio mês, sendo eles: PIS, COFINS, ISS e ICMS, restando, em aberto, na sua maioria, 

os créditos de períodos anteriores. 

 

12. A rubrica Outros Créditos apresentou, em setembro 

de 2020, saldo de R$ 50.000 (cinquenta mil reais), sendo zerado em outubro de 2020, 

onde a Recuperanda informou que foi devido à transferência de saldo para a rubrica 

Credores RJ (Recuperação Judicial). 

 

13. As Debêntures1 a Realizar mantiveram o saldo de R$ 

2.546.157 (dois milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, cento e cinquenta e sete 

reais), em fevereiro de 2021. 

 
14. O Intangível permaneceu com saldo de R$ 103.690 

(cento e três mil, seiscentos e noventa reais) em fevereiro de 2021, sendo relativo a 

“Marcas e Patentes” e “Softwares”. 

 

15. O Imobilizado acresceu R$ 80.987 (oitenta mil, 

novecentos e oitenta e sete reais) em outubro de 2020, indicando a aquisição de 

Máquinas e Equipamentos, somando a monta de R$ 3.112.038 (três milhões, cento e 

doze mil e trinta e oito reais), permanecendo sem movimentação nos meses 

subsequentes, até fevereiro de 2021. As Depreciações totalizaram R$ 1.759.284 (um 

milhão, setecentos e cinquenta e nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais) em fevereiro 

de 2021, restando Imobilizado/Intangível líquido de R$ 1.456.444 (um milhão, 

                                            
1 Debênture corresponde a título de dívida de empresa que oferece direito de ”crédito” ao investidor, 

remunerado por meio de juros prefixados ou pós-fixados. 

fls. 3147



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           7 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

quatrocentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais), no final 

desta análise. 

 Observa-se, através do balancete disponibilizado, que a alínea Outras 

Imobilizações possui saldo de R$ 83.461 (oitenta e três mil, quatrocentos e 

sessenta e um reais), enquanto que a alínea (-) Outras Imobilizações, relativa à 

depreciação, apresentou saldo de R$ 884.754 (oitocentos e oitenta e quatro mil, 

setecentos e cinquenta e quatro reais), demonstrando que a Recuperanda 

depreciou além do valor do bem. Em retorno, a Recuperanda informou que as 

contas de depreciações estão congeladas bem antes de 2017, ou seja, esse saldo 

vem sendo carregado de anos anteriores para uma melhor classificação contábil. 

Acredita que seria necessário levantamento físico afim de avaliar o custo original 

dos itens, assim como sua depreciação acumulada. 

 

 

 

16. O Endividamento deteve, em fevereiro de 2021, a 

importância de R$ 61.918.969 (sessenta e um milhões, novecentos e dezoito mil, 

novecentos e sessenta e nove reais), onde R$ 13.258.259 (treze milhões, duzentos e 

cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais) estão sujeitos à recuperação 

judicial e R$ 48.660.711 (quarenta e oito milhões, seiscentos e sessenta mil, setecentos 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Ativo 34.018.994  32.845.876  33.424.190  32.250.566  31.783.243  33.037.209  

Circulante 29.993.180  28.739.751  29.313.193  28.140.243  27.679.706  28.934.347  

Disponivel 55.292          33.736          40.808          49.865          54.964          56.167          

Clientes 16.727.997  17.235.997  17.019.211  16.040.815  15.446.162  15.264.300  

Adiantamentos 4.618.668     2.822.086     3.466.515     3.235.721     3.180.218     4.324.881     

Impostos a Recuperar/Compensar 3.043.781     2.992.239     2.944.302     2.901.071     2.869.809     2.875.094     

Estoques 5.497.443     5.655.693     5.842.356     5.912.770     6.128.554     6.413.905     

Outros Créditos 50.000          -                      -                      -                      -                      -                      

Não Circulante 4.025.814     4.106.126     4.110.998     4.110.323     4.103.537     4.102.862     

Debentures a Realizar 2.546.832     2.546.157     2.546.157     2.546.157     2.546.157     2.546.157     

Depositos Judiciais 100.826        100.826        106.372        106.372        100.261        100.261        

Imobilizado/Intangivel 1.378.156     1.459.143     1.458.468     1.457.793     1.457.119     1.456.444     

Imobilizado 3.031.050 3.112.038 3.112.038 3.112.038 3.112.038 3.112.038 

Intangível 103.690    103.690    103.690    103.690    103.690    103.690    

(-) Depreciação 1.756.585- 1.756.585- 1.757.260- 1.757.935- 1.758.610- 1.759.284- 

fls. 3148



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           8 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

e onze reais) não se sujeitam a recuperação judicial. Do montante não sujeito, 

extraconcursal, constatam-se, oscilações, nos últimos meses, conforme gráfico 

ilustrativo abaixo: 

 

 

 

 Nota-se que os Impostos a Recolher representam 65% do endividamento 

extraconcursal em fevereiro de 2021, tendo apresentado nos últimos meses 

constante e gradativo crescimento. 

 

17. Constata-se que as obrigações com os Fornecedores 

apresentaram aumento de 29% de janeiro a fevereiro de 2021, atingindo saldo de R$ 

4.612.637 (quatro milhões, seiscentos e doze mil, seiscentos e trinta e sete reais). 

 Foi disponibilizado o relatório de suporte do contas a pagar, condizente com o 

saldo apresentado na contabilidade, sendo o principal fornecedor a empresa 

OSWALDO CRUZ QUIMICA IND. E COM. LTDA. 

 

18. Correspondendo a 51% do endividamento total em 

fevereiro de 2021, equivalentes a R$ 31.596.248 (trinta e um milhões, quinhentos e 

noventa e seis mil, duzentos e quarenta e oito reais), os Impostos a Recolher 

fls. 3149



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           9 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

apresentaram crescimento de 1%, decorrentes principalmente do ICMS a Pagar e ICMS 

ST a Pagar.  

 

19. As Obrigações Trabalhistas encerraram o mês de 

fevereiro de 2021 com o saldo de R$ 3.048.728 (três milhões, quarenta e oito mil, 

setecentos e vinte e oito reais), dos quais 76% referem-se ao INSS a pagar. 

 

20. Os Adiantamentos a Clientes apontaram aumento de 

9% de janeiro a fevereiro de 2021, atingindo o saldo de R$ 603.414 (seiscentos e três 

mil, quatrocentos e quatorze reais), indicando que ainda não foram realizadas as 

entregas dos produtos pelos quais recebeu pagamento adiantado para a efetivação da 

venda. 

 

21. Não houve variação no saldo da rubrica Credores RJ 

(Recuperação Judicial), mantendo saldo de R$ 13.258.259 (treze milhões, duzentos e 

cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais) em fevereiro de 2021, 

distribuídos conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

 Observa-se que a rubrica Credores RJ perfaz, em fevereiro de 2021, 21% do 

endividamento total, indicando que os outros 78%, referem-se a dívidas que não 

se sujeitam a recuperação judicial.  

fls. 3150



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           10 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

22. Constata-se que as dívidas com 

Empréstimos/Financiamentos reduziram 5% de janeiro a fevereiro de 2021, 

apresentando saldo devedor de R$ 1.178.022 (um milhão, cento e setenta e oito mil e 

vinte e dois reais).  

 

23. O Patrimônio Líquido permaneceu a descoberto, 

tendo em fevereiro de 2021, saldo de R$ 28.881.761 (vinte e oito milhões, oitocentos e 

oitenta e um mil, setecentos e sessenta e um reais), em decorrência do elevado Prejuízo 

Acumulado, no valor de R$ 29.081.761 (vinte e nove milhões, oitenta e um mil, 

setecentos e sessenta e um reais) somados a exercícios anteriores. 

 

 

 

24. Tendo as informações patrimoniais apresentadas 

acima, pôde-se proceder com a análise dos Indicadores de Liquidez e do 

Endividamento, que permaneceram em situação insatisfatória em fevereiro de 2021, 

como segue: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Passivo 34.018.994  32.845.225  33.424.190  32.250.566  31.783.243  33.037.209  

Circulante 49.193.064  48.037.902  48.673.301  47.647.234  47.364.514  48.499.058  

Fornecedores 5.412.571     3.452.359     3.440.372     3.497.947     3.564.260     4.612.637     

Impostos a Recolher 29.499.999  30.046.831  30.497.302  30.939.595  31.260.513  31.596.248  

Obrigações Trabalhistas 2.828.189     2.921.217     3.039.486     2.887.717     2.956.249     3.048.728     

Adiantamento de Clientes 481.525        471.721        505.071        499.407        554.196        603.414        

Emprestimos/Financiamentos 1.493.297     1.429.444     1.365.592     1.301.739     1.237.886     1.178.022     

Duplicatas Descontadas 9.477.483     9.716.330     9.825.479     8.520.828     7.791.410     7.460.009     

Não Circulante 13.358.600  13.353.550  13.345.846  13.435.509  13.428.907  13.419.911  

Parcelamento -                      -                      -                      96.608          94.922          93.222          

Credores RJ 13.258.259  13.258.259  13.258.259  13.258.259  13.258.259  13.258.259  

Empréstimos de Pessoas Ligadas 100.341        95.292          87.587          80.642          75.726          68.430          

Patrimonio Liquido 28.532.670-  28.546.228-  28.594.957-  28.832.177-  29.010.178-  28.881.761-  

Capital Social 200.000        200.000        200.000        200.000        200.000        200.000        

Ajuste de Exercícios Anteriores 63.106          63.106          63.106          -                      -                      -                      

Lucro/Prejuizo Acumulado 28.640.049-  28.640.049-  28.640.049-  28.619.149-  29.032.177-  29.032.177-  

Lucro/Prejuizo do Periodo 155.727-        169.285-        218.014-        413.028-        178.001-        49.584-          
fls. 3151



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           11 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 A Liquidez Corrente: Calcula a capacidade de quitar as dívidas de curto prazo, 

utilizando seus recursos disponíveis e realizáveis no mesmo período, encerrando 

o período analisado com liquidez de R$ 0,60 (sessenta centavos de real) para 

cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 A Liquidez Geral: Mede a capacidade de quitar o total de dívidas utilizando o total 

de disponíveis e recebíveis, sem levar em consideração o período de realização, 

demonstrando capacidade de quitação de R$ 0,51 (cinquenta e um centavos de 

real) para cada R$ 1,00 (um real) devido em fevereiro de 2021. 

 

 

 

 O Índice de Endividamento apura o percentual que a participação do capital de 

terceiros (dívidas) representa do Ativo Total, demonstrando o grau de 

dependência financeira, tendo suas dívidas superiores aos ativos em 87%. 

 

 

 

fls. 3152



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           12 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

25. A Receita somou, de janeiro a fevereiro de 2021, a 

importância de R$ 7.187.317 (sete milhões, cento e oitenta e sete mil, trezentos e 

dezessete reais). 

 

26. Os Custos consumiram 58% da receita líquida 

auferida entre os meses de janeiro a fevereiro de 2021, com total de gastos de R$ 

2.691.596 (dois milhões, seiscentos e noventa e um mil, quinhentos e noventa e seis 

reais), relativos, principalmente, a Matéria-Prima e Custos dos Produtos Vendidos.  

 

27. As Despesas Operacionais referem-se, 

principalmente, a Despesas Administrativas que somaram gastos no montante de R$ 

1.760.206 (um milhão, setecentos e sessenta mil, duzentos e seis reais) no primeiro 

bimestre de 2021, sendo o maior gasto relativo com Fretes e Carretos. 

 

28. As Despesas Financeiras apresentaram saldo de R$ 

217.663 (duzentos e dezessete mil, seiscentos e sessenta e três reais), acumuladamente 

de janeiro a fevereiro de 2021, corresponde principalmente a Juros Passivos.  

 

29. O Resultado apurado no mês de fevereiro de 2021 foi 

de Lucro no valor de R$ 128.418 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e dezoito reais), 

não sendo suficiente para cobrir o prejuízo auferido no mês anterior, refletido no 

resultado deficitário acumulado de R$ 49.584 (quarenta e nove mil, quinhentos e 

oitenta e quatro reais). Tal cenário decorre do elevado montante de deduções, custos e 

despesas administrativas, que consomem integralmente o lucro auferido pela operação. 

 

fls. 3153



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           13 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

30. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

 

 

 Receita Líquida X Custo: Nota-se que a tendência dos Custos se fez similar a 

Receita Líquida em todo o período, demonstrando que os custos estão 

diretamente ligados ao faturamento líquido obtido. 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 2021

Receita 6.814.200    6.065.932    5.305.597    4.313.596    3.567.774    3.619.543    7.187.317     

(-) Deduções 3.103.904-   2.751.955-   2.392.041-   1.793.955-   1.343.279-   1.166.161-   2.509.440-     

Receita Liquida 3.710.296    3.313.977    2.913.556    2.519.641    2.224.495    2.453.382    4.677.877     

(-) Custo 2.129.374-   2.010.210-   1.785.087-   1.545.325-   1.351.466-   1.340.130-   2.691.596-     

Lucro Bruto 1.580.922    1.303.767    1.128.468    974.316       873.029       1.113.252    1.986.281     

Despesas Operacionais 1.169.002-    1.164.734-    978.794-       1.015.396-    933.559-       895.944-       1.829.502-     

(-) Despesas Administrativas 1.122.666-   1.166.494-   945.651-       967.856-       894.809-       865.397-       1.760.206-     

(-) Despesas Tributarias 33.420-         40.053-         33.143-         47.540-         42.779-         30.547-         73.326-          

Outras Receitas/Despesas Operacionais 12.916-         41.813         -                    -                    4.030           -                    4.030             

Resultado Operacional 411.920       139.033       149.675       41.079-          60.529-          217.308       156.779         

Resultado Financeiro 260.967-       152.591-       198.403-       153.935-       117.472-       88.891-          206.362-         

(-) Despesa Financeira 262.918-       215.058-       200.968-       153.368-       118.824-       98.839-         217.663-        

Receita Financeira 1.951           62.467         2.565           567-               1.352           9.948           11.301          

Resultado do Periodo 150.953       13.558-          48.729-          195.014-       178.001-       128.418       49.584-           

fls. 3154



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           14 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: A leve flutuação das Despesas 

Operacionais não apresentou similaridade à tendência da Receita Líquida, 

indicando que ambas não estão diretamente correlacionadas. 

 Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período não 

acompanhou a mesma flutuação da Receita Líquida, apresentando reflexo dos 

custos e gastos operacionais incorridos sobre a operação. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

31. O Fluxo de Caixa de fevereiro de 2021 não foi 

entregue, permanecendo as informações do mês anterior: Apresentou, em janeiro de 

2021, receitas de R$ 3.973.416 (três milhões, novecentos e setenta e três mil, 

quatrocentos e dezesseis reais), sendo que R$ 3.059.415 (três milhões, cinquenta e nove 

mil, quatrocentos e quinze reais) são referentes a “Antecipação de Recebíveis”, e 

despesas de R$ 3.909.889 (três milhões novecentos e nove mil, oitocentos e oitenta e 

nove reais), sendo o maior gasto com “Matéria Prima” no valor de R$ 2.143.183 (dois 

milhões, cento e quarenta e três mil, cento e oitenta e três reais). A Recuperanda não 

incluiu as aplicações financeiras e a movimentação em espécie, logo não reflete a sua 

realidade financeira. 

 

D. Funcionários 

 

32. Foram disponibilizados documentos sobre os 

colaboradores do período analisado, como: folha de pagamento, provisão de 13° salário 

e de férias, protocolo de conectividade social e SEFIP, podendo-se acompanhar a 

evolução do quadro de funcionários, que encerrou o mês de fevereiro de 2021, com 60 

(sessenta) colaboradores e 1 (um) empregador. 

fls. 3155



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           15 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

33. Também foram disponibilizadas Guias de FGTS, INSS 

e IR sobre folha de pagamento, férias e 13° salário, sem os devidos comprovantes de 

recolhimento. A Recuperanda informou que os pagamentos não foram efetuados. 

 

E. Impostos 

 

34. Foram disponibilizados, relativos ao mês de fevereiro 

de 2021, às apurações de IPI e ICMS, SPED Fiscal e SPED PIS e COFINS, guias de 

ISS, sem recolhimento dos impostos: Contribuição Sindical, ICMS Difal MG, ICMS 

Próprio SP, ICMS ST MG, ICMS ST SP. 

 A Recuperanda informou que os impostos PIS, COFINS, IRRF trabalhistas, IRRF 

sobre serviços e CSRF foram compensados via PERDCOMP conforme recibo 

enviado a esta Administradora Judicial. Os Impostos ICMS ST MS e ISS foram 

pagos. Os Impostos ICMS SP, ICMS ST MG, ICMS ST SP, INSS, FGTS constam 

em aberto. 

 

II.2. TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

35. No período em análise, nota-se que o ativo total 

apresentou constante crescimento, totalizando o montante de R$ 2.841.380 (dois 

milhões, oitocentos e quarenta e um mil, trezentos e oitenta reais) em fevereiro de 2021, 

Funcionários em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Saldo Inicial 62             63             64             64             63             60             

Admissão 3               4               1               -            -            -            

Demissão 2               3               1               1               3               -            

Saldo Final 63             64             64             63             60             60             

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

fls. 3156



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           16 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

dos quais 50% referem-se ao Imobilizado/Intangível líquido de depreciações, sem 

movimentações de aquisições e baixas, tampouco o reconhecimento das depreciações 

nos últimos meses, permanecendo com o saldo líquido de R$ 1.423.662 (um milhão, 

quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e sessenta e dois reais).  

 

36. O Disponível apresentou redução de janeiro a 

fevereiro de 2021, de 4%, somando a importância de R$ 71.103 (setenta e um mil, cento 

e três reais).  

 A Recuperanda informou que não possui extratos bancários, de aplicação e fluxo 

de caixa, sendo as operações financeiras feitas pela TINTAS REAL. 

 

37. Correspondendo a 21% do ativo total os Impostos a 

Recuperar/Compensar permaneceram em fevereiro de 2021, com créditos tributários 

de R$ 586.017 (quinhentos e oitenta e seis mil e dezessete reais). 

 

38. Os Empréstimos a Receber de Terceiros 

apresentaram redução de janeiro a fevereiro de 2021, de R$ 7.296 (sete mil, duzentos e 

noventa e seis reais), atingindo valor de R$ 68.430 (setenta e oito mil, quatrocentos e 

trinta reais), referentes a TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

TINTAS. 

 

39. As demais rubricas que compõem o ativo não tiveram 

movimentações relevantes no transcorrer dos meses analisados, apresentando, em 

fevereiro de 2021, os seguintes saldos: 

 R$ 37.330 (trinta e sete mil, trezentos e trinta reais) em Duplicatas a Receber de 

clientes, tendo, por principais devedores, as empresas CLUBE COMPANY e 

ELETROBARROS. 

 R$ 12.193 (doze mil, cento e noventa e três reais) em Adiantamentos, referentes 

a créditos com fornecedores. 

 R$ 285.651 (duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e um reais) 

em Estoques, onde 82% referem-se a embalagens. 

fls. 3157



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           17 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 R$ 6.994 (seis mil, novecentos e noventa e quatro reais) relativos a Depósitos 

Judiciais. 

 

 

 

40. O Endividamento apresentou, no período analisado, 

constante e gradativo crescimento, detendo, em fevereiro de 2021, saldo devedor na 

importância de R$ 8.640.412 (oito milhões, seiscentos e quarenta mil, quatrocentos e 

doze reais), onde, R$ 3.659.632 (três milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, 

seiscentos e trinta e dois reais) estão sujeitos à recuperação judicial e R$ 4.980.780 

(quatro milhões, novecentos e oitenta mil, setecentos e oitenta reais) não se sujeitam a 

recuperação judicial. Do montante não sujeito, extraconcursal, constata-se, acréscimos 

nos últimos meses, conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Ativo 2.767.599       2.784.339       2.801.452       2.813.952       2.826.105       2.841.380       

Circulante 1.236.601       1.258.391       1.283.209       1.302.653       1.319.723       1.342.293       

Disponivel 314.607          86.964            84.320            81.677            73.747            71.103            

Duplicatas a Receber 37.284            37.284            37.284            37.284            37.284            37.330            

Adiantamento 12.193            12.193            -                        12.193            12.193            12.193            

Impostos a Recuperar/Compensar 587.024          586.457          586.006          586.006          586.006          586.017          

Estoques 285.494          285.494          285.494          285.494          285.494          285.651          

Outros Créditos -                        250.000          290.106          300.000          325.000          350.000          

Não Circulante 1.530.997       1.525.948       1.518.243       1.511.298       1.506.382       1.499.086       

Depositos Judiciais 6.994               6.994               6.994               6.994               6.994               6.994               

Empréstimos a Receber Terceiros 100.341          95.292            87.587            80.642            75.726            68.430            

Imobilizado/Intangivel 1.423.662       1.423.662       1.423.662       1.423.662       1.423.662       1.423.662       

Bens em uso 2.567.637   2.567.637   2.567.637   2.567.637   2.567.637   2.567.637   

Intangível 9.836           9.836           9.836           9.836           9.836           9.836           

(-) Depreciação 1.153.811-   1.153.811-   1.153.811-   1.153.811-   1.153.811-   1.153.811-   

fls. 3158



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           18 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 Nota-se que os Impostos a Recolher representam 86% do endividamento 

extraconcursal em fevereiro de 2021, tendo apresentado, nos últimos meses, leve 

crescimento 

 

41. As obrigações com os Fornecedores registraram 

aumento de 6% de janeiro a fevereiro de 2021, finalizando o saldo com R$ 61.635 

(sessenta e um mil, seiscentos e trinta e cinco reais), sendo os principais fornecedores 

o FASTBRAZIL SERVIÇOS. 

 

42. Os Impostos a Recolher apresentaram leve 

crescimento nos meses em análise, encerrando fevereiro de 2021 com saldo de R$ 

4.268.882 (quatro milhões, duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e oitenta e dois 

reais), equivalentes a 49% do endividamento total. 

 

43. As Obrigações Trabalhistas apresentaram aumento 

de R$ 16.530 (dezesseis mil, quinhentos e trinta reais) de janeiro a fevereiro de 2021, 

fls. 3159



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           19 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

finalizando com saldo de R$ 629.518 (seiscentos e vinte e nove mil, quinhentos e dezoito 

reais). 

 

44. Os Empréstimos/Financiamentos permaneceram 

com a monta de R$ 315 (trezentos e quinze reais) até fevereiro de 2021. 

 

45. Não houve variação dos Credores Recuperação 

Judicial, no período analisado, mantendo, em fevereiro de 2021, saldo de R$ 3.659.632 

(três milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta e dois reais), 

distribuídos conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

 Observa-se que a rubrica Credores RJ perfaz, em fevereiro de 2021, 42% do 

endividamento total, indicando que os outros 58%, referem-se a dívidas que não 

se sujeitam a recuperação judicial. 

 

46. O Patrimônio Líquido permaneceu com saldo 

negativo, na quantia de R$ 5.799.032 (cinco milhões, setecentos e noventa e nove mil e 

trinta e dois reais) em fevereiro de 2021, em decorrência do reconhecimento com 

Prejuízos Acumulados, somado aos exercícios anteriores, na importância de R$ 

5.804.032 (cinco milhões, oitocentos e quatro mil e trinta e dois reais). 

 

fls. 3160



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           20 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

47. Com base nas informações patrimoniais apresentadas 

acima, pôde-se proceder com as análises dos Indicadores de Liquidez e do 

Endividamento, que não apresentaram variação significativa no período em comento, 

em virtude da linearidade do aumento dos ativos e dos passivos, mantendo situação 

insatisfatória em fevereiro de 2021. 

 Os indicadores de Liquidez Corrente (mede a capacidade de quitação das 

dívidas vencidas e com vencimento em curto prazo, utilizando dos disponíveis e 

recebíveis em mesmo período) e de Liquidez Geral (apura a capacidade de 

liquidação de todas as dívidas, utilizando dos disponíveis e realizáveis, 

independente do prazo de realização, sem o uso da desmobilização ou recursos 

de terceiros) apresentaram a mesma curva de liquidez no período em análise, 

tendo liquidez de R$ 0,27 (vinte e sete centavos de real) para honrar cada real 

devido. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Passivo 2.767.599       2.784.339       2.801.452       2.813.952       2.826.105       2.841.380       

Circulante 4.877.231       4.883.739       4.921.952       4.919.862       4.960.894       4.980.780       

Fornecedores 56.483            56.483            58.391            58.391            58.391            61.635            

Impostos a Recolher 4.197.600       4.197.485       4.227.715       4.227.920       4.268.771       4.268.882       

Obrigações Trabalhistas 602.403          609.026          615.102          612.806          612.988          629.518          

Adiantamento de Clientes 20.429            20.429            20.429            20.429            20.429            20.429            

Emprestimos/Financiamentos 315                  315                  315                  315                  315                  315                  

Não Circulante 3.659.632       3.659.632       3.659.632       3.659.632       3.659.632       3.659.632       

Credores Recuperação Judicial 3.659.632       3.659.632       3.659.632       3.659.632       3.659.632       3.659.632       

Patrimonio Liquido 5.769.264-       5.759.032-       5.780.132-       5.765.542-       5.794.421-       5.799.032-       

Capital Social 5.000               5.000               5.000               5.000               5.000               5.000               

Lucro/Prejuizo Acumulado 5.753.987-       5.753.987-       5.753.987-       5.753.987-       5.770.542-       5.770.542-       

Lucro/Prejuizo do Periodo 20.277-            10.045-            31.145-            16.555-            28.878-            33.490-            

fls. 3161



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           21 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 O índice de Endividamento aponta que os passivos continuam superiores aos 

ativos, indicando que, mesmo ao desmobilizar-se, a Recuperanda deverá recorrer 

a recursos de terceiros para honrar suas dívidas que se fazem 204% superiores 

aos seus ativos.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

48. O faturamento refere-se exclusivamente a receita de 

alugueis. Se fez linear em R$ 25.000 (vinte e cinco mil reais) ao mês, com isto, a Receita 

acumulada, entre os meses de janeiro a fevereiro de 2020, atingiu a importância de R$ 

50.046 (cinquenta mil e quarenta e seis reais).  

 

fls. 3162



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           22 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

49. Os principais dispêndios incorridos no primeiro 

bimestre de 2021 foram as Despesas Administrativas, Tributárias e Gerais que 

totalizaram R$ 83.509 (oitenta e três mil, quinhentos e nove reais). 

 

50. Com a inserção da locação como renda desta 

Recuperanda, o Resultado auferido foi de déficit, tendo Prejuízo contábil, acumulado 

entre janeiro a fevereiro de 2021, no montante de R$ 33.490 (trinta e três mil, 

quatrocentos e noventa reais). 

 

 

 

51. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 2021

Receita 25.000       25.000       25.000       25.000       25.000       25.046       50.046        

(-) Deduções -                  -                  -                  -                  -                  13-               13-               

Receita Liquida 25.000       25.000       25.000       25.000       25.000       25.033       50.033        

(-) Custo -                  -                  -                  -                  -                  14-               14-               

Lucro Bruto 25.000       25.000       25.000       25.000       25.000       25.019       50.019        

Despesas Operacionais 41.787-       14.799-       46.131-       10.410-       53.878-       29.630-       83.509-        

(-) Despesas Administrativas 13.176-       14.526-       13.780-       10.137-       11.783-       25.542-       37.324-       

(-) Despesas Comerciais 273-            273-            2.181-         273-            273-            3.323-         3.596-         

(-) Despesas Tributarias 28.337-       -                  30.170-       -                  41.823-       766-            42.589-       

Resultado Operacional 16.787-       10.201       21.131-       14.590       28.878-       4.611-          33.490-        

Resultado Financeiro 31               31               31               -                   -                   -                   -                   

(-) Despesa Financeira 290-            290            -                  294-            -                  -                  -                  

Receita Financeira 322            259-            31               294            -                  -                  -                  

Resultado antes do IRPJ e CSLL 16.755-       10.232       21.100-       14.590       28.878-       4.611-          33.490-        

(-) IRPJ e CSLL -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

Resultado do Periodo 16.755-       10.232       21.100-       14.590       28.878-       4.611-          33.490-        

fls. 3163



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           23 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: A flutuação das Despesas 

Operacionais não acompanhou a oscilação mensal da Receita Líquida, que se fez 

linear, indicando que os gastos incorridos não estão diretamente ligados com o 

faturamento do mesmo período.  

 Receita Líquida X Resultado do Período: Observa-se que o Resultado do 

Período não apresentou similaridade com a Receita Líquida, vez que é 

inversamente proporcional as Despesas Operacionais. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

52. A Recuperanda informou que não possui Fluxo de 

Caixa da TINTAS SIX, devido as movimentações de caixa serem feitas pela TINTAS 

fls. 3164



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           24 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

D. Funcionários 

 

53. Foram disponibilizados documentos dos funcionários 

dos meses analisados como: folha de pagamento, provisão de 13° salário e de férias, 

protocolo de conectividade social, e SEFIP, onde apresentou a permanência 1 (um) 

colaborador (registrado como motorista) no quadro de funcionários. 

 

 

 

54. Foram disponibilizadas, também, guias de INSS, FGTS 

e IR sobre folha de pagamento, sem os devidos comprovantes de recolhimento. A 

Recuperanda informou que os pagamentos não foram efetuados.   

 

E. Impostos  

 

55. Foram disponibilizados os relatórios de apurações do 

IPI, ICMS, SPED fiscal, SPED contábil, que está corroborando com os saldos 

apresentados no demonstrativo contábil de dezembro de 2019, PIS e COFINS, sem 

recolhimento dos impostos: Contribuição Sindical, ICMS Difal MG, ICMS Próprio SP, 

ICMS ST MG, ICMS ST SP. 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

56. A proposta do Plano de Recuperação Judicial, que será 

posta em aprovação em Assembleia Geral de Credores, encontra-se nos autos as fls. 

1238/1241, e segue resumida: 

Funcionários em: set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Saldo Inicial 1                 1                 1                 1                 1                 1                 

Admissão -              -              -              -              -              -              

Demissão -              -              -              -              -              -              

Saldo Final 1                 1                 1                 1                 1                 1                 

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

fls. 3165



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           25 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 Classe I – Trabalhista: Será considerado o crédito original apurado na data do 

pedido, não haverá deságio, serão pagos de acordo com o art. 54, da LFR (Lei da 

Responsabilidade Fiscal) com os pagamentos sendo realizados no último dia útil 

do 12º mês, contado após a data da homologação. 

 Classe III – Quirografário: O valor base de créditos será o do crédito apurado na 

data do pedido, terá deságio de 50%, terá encargos corrigidos pro rata die e partir 

da data da homologação, pelo índice TR (Taxa Referencial) + 2% ano, serão 

pagos após os pagamentos da Classe I, divididos em 10 (dez) parcelas anuais 

fixas, e iniciar-se-ão no último dia útil da 12º mês após a data da homologação e 

pagos de forma proporcional ao crédito credor em relação a sua participação no 

quadro geral de credores a época do pagamento. 

 Classe IV – Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte: Será o crédito 

original apurado na data do pedido ou o credito oriundo de decisão judicial, terá 

deságio de 50%, terá encargos corrigidos pro rata die e partir da data da 

homologação, pelo índice Taxa Referencial + 2% ano, na ausência do índice Taxa 

Referencial, será aplicado o índice que venha a substituí-lo para o cálculo da 

caderneta de poupança, serão pagos após os pagamentos da Classe I, divididos 

em 10 (dez) parcelas anuais fixas, e iniciar-se-ão no último dia útil da 12º mês 

após a data da homologação e pagos de forma proporcional ao crédito credor em 

relação a sua participação no quadro geral de credores a época do pagamento.  

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

57. Restam como pendência e esclarecimentos os itens a 

seguir: 

 Encaminhar o relatório do "Fluxo de Caixa" realizado de fevereiro de 2021; 

 

V. DILIGÊNCIA 

 
Data: 18.02.21 

Local: Rua Emília Golin, nº. 600 – CEP. 072500-000 – Bonsucesso – Guarulhos – SP 

fls. 3166



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           26 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Responsável: Sr. Felipe de Souza Ferreira 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 A visita foi conduzida pelo Sr. Felipe Ferreira. 

 A produção das Tintas Real e Tintas Six estão concentradas nas dependências 

da Rua Emília Golin, nº. 600, visto que o imóvel localizado na cidade de 

Guararema – SP está locado para terceiros. 

 A empresa está com uma produção estável e investindo na Área Comercial, visto 

que o mercado está favorável neste segmento. 

 

Visão da Empresa 

            
 

               
 
 

fls. 3167



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           27 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Portaria 

            
Recepção 

            
 

            

fls. 3168



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           28 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Diretoria 

            
 

            
Área Comercial 

            
 

fls. 3169



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           29 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
Recursos Humanos 

            
Área Administrativa 

            
 

fls. 3170



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           30 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
Jurídico                                    Tecnologia da Informação 

            
Sala de Treinamento 

            
 
 

fls. 3171



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           31 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Estacionamento 

            

Refeitório 

            
 

            
 

fls. 3172



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           32 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Laboratório – Controle da Qualidade 

            
 

            
 

            
 

fls. 3173



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           33 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

           
Expedição 

           
 

            
 
 

fls. 3174



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           34 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Embalagens 

            
 

            
Área de Produção 

            
 

fls. 3175



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           35 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
 

            
 

fls. 3176



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           36 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

              
       

            
 

fls. 3177



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           37 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
 

            
 

fls. 3178



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           38 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
Estoque 

            
 

fls. 3179



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           39 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
 

            
 

fls. 3180



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           40 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

            
 

            
 

            
 
 

fls. 3181



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           41 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            
 

VI. CONCLUSÃO 

 

58. A TINTAS REAL está operando normalmente, porém, 

apresentando resultado insatisfatório, refletido na apuração de prejuízo contábil, além da 

manutenção de elevado índice de endividamento. 

 

59. A TINTAS SIX apresentou situação deficitária, de 

forma acumulada, em virtude da baixa receita com locações para fazer frente aos gastos, 

além de manter dívidas superiores aos ativos. 

 
60. Em 07 de janeiro de 2021, foi publicado no site 

Engeplus2, aquecimento no setor, divergindo do cenário vivenciado no primeiro bimestre 

de 2021, pela Recuperanda: 

“Devido aos trabalhos de home office ter aumentado por causa da 

pandemia, as pessoas estão procurando deixar os ambientes mais 

agradáveis e em 2020 houve inúmeros lançamentos de imóveis e de 

obras, o que também ajuda o setor, devido as suas finalizações serem 

as pinturas.” 

                                            
2 http://www.engeplus.com.br/noticia/economia/2021/setor-de-tintas-deve-permanecer-aquecido-em-2021 

fls. 3182



 
 

 
72-971.1.2 CT| JM/MM/JP           42 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

VII. ENCERRAMENTO 

 

61. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

62. Sendo o que havia a relatar, a Administradora Judicial 

permanece à disposição do Juízo, da Recuperanda, dos Credores e do Ministério Público 

para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento 

São Paulo, 20 de maio de 2021. 

 

fls. 3183


